

I et åbent samråd i Folketingets Uddannelsesudvalg den 21. november 2006 sagde Bertel Haarder bl.a.:

" Men så er der tilbage nogle forskelle, som er svære at begrunde. Og det jeg har aftalt med handelsskolernes førstemand, Ingo Østerskov, er, at nu vil vi, for at forberede finanslov 2008, og for at denne ubegrundede del af forskellen ikke skal stå og skære i lyset, skære i øjnene, i sollyset, vil vi allerede nu her i vintermørket få analyseret os frem til, hvad den ubegrundede del af forskellen kan siges at være. Og så vil vi drøfte, hvordan vi, måske, hen ad vejen kan foretage en opretning af det, som man dér måtte finde frem til er svært at begrunde forskellen" (afskrift fra Folketingets båndoptagelse).

På mødet mellem Bertel Haarder og HL den 20. december 2006 blev resultatet bl.a. følgende:

- Et mindre millionbeløb til bekæmpelse af frafald og til særlig bekæmpelse af frafald og til særlig pædagogisk støtte i 2007.
- Intet løfte om ekstra penge til HHX/handelsskolerne i 2008 eller senere.
- Intet løfte om fjernelse af ubegrundede forskelle mellem HHX og STX.
- En "bred" analyse af handelsskoleområdet, der foruden uddannelsestaxametrene også skal omfatte bygninger, administration etc., men ikke en sammenligning af STX og HHX. Der er endnu ikke noget kommissorium for analysen.

På den baggrund kan det se ud til, at handelsskolerne og især HHX igen bliver sorteper i kampen om taxametrene, selvom Bertel Haarder den 21. november 2006 gav håb om en udligning af den urimelige forskel mellem taxametrene for HHX og STX med start i finansloven for 2008. Taxameteret for STX er ikke for højt, men taxameteret for HHX er for lavt.

Det er sagt mange gange tidligere, men det er åbenlyst, at det for lave taxameter betyder et gymnasium med en for ringe kvalitet til skade for eleverne, der bl.a. skal døje med høje klassekvotienter, manglende indkøb af bøger og manglende udstyr til undervisningsbrug.

Denne situation vil umiddelbart betyde højere frafaldsprocenter og et ringere undervisningsmiljø for lærerne. I en stadig mere presset hverdag bliver det sværere og sværere for lærerne at bevare gejsten, og det må der gøres noget ved.

Vi vil derfor bede om, at politikerne lever op til Bertel Haarders udsagn om en analyse af bl.a. "ubegrundede" forskelle mellem taxametrene for HHX og STX, hvilket selvfølgelig må være omdrejningspunktet i kommissoriet.

Undervisere på ungdomsuddannelserne ved Handelsskolen Sjælland Syd, Næstved
Næstved, den 9. januar 2007